Российская Федерация
Ростовская область
Сальский район
Администрация Гигантовского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«   31 »  мая  2019г.                                                                                          № 77

п. Гигант

О внесении изменений в  Постановление
Администрации Гигантовского сельского
поселения от 09.01.2019 №2 «Об утверждении
План мероприятий по реализации в 2019-202 годах
на территории Гигантовского сельского
поселения «Стратегии государственной
Национальной политики Российской
Федерации на период до 2025 года»

[bookmark: _GoBack]     Во исполнении Представления Сальской городской прокуратуры «Об устранении нарушений законодательства в сфере противодействия и профилактики межнациональных конфликтов, о воинской обязанности и военной службе» от 15.05.2019 №ПНЗ – 155-9

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в Постановление Администрации Гигантовского сельского поселения от 09.01.2019 №2 «Об утверждении План мероприятий по реализации в 2019-2020 годах на территории Гигантовского сельского поселения «Стратегии государственной Национальной политики Российской
Федерации на период до 2025 года»: приложение №1 читать в новой редакции.

1. Обнародовать данное постановление на официально сайте Администрации Гигантовского сельского поселения.

2. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой

ИО главы Администрации Гигантовского
сельского поселения 	                                                                 Е.В.Алексеева

исп.специалист
Матюшкина М.С.
Тел. 78-6-87

Приложение №1
к Постановлению
                                                                                                       Администрации Гигантовского
сельского поселения
		                    от 31.05.2019 № 77

ПЛАН
мероприятий на 2019 – 2021 годы по реализации на территории Гигантовского сельского поселения
Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года

	№
п/п
	Наименование
мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственный исполнитель
	Источник финансирования
	Основное направление государственной национальной политики
	Индикатор (количественный или качественный) для контроля исполнения мероприятия
	Документ, подтверждающий исполнение мероприятия

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	I. Укрепление общероссийской гражданской идентичности
на основе духовно-нравственных и культурных ценностей народов Российской Федерации

	1.
	Содействие проведению торжественных мероприятий, приуроченных ко Дню народного единства
	ежегодно
	МБУК СР «СДК Гигантовского с.п» Администрация Гигантовского с.п.
	ФНТ
	формирование гражданского самосознания, патриотизма, гражданской ответственности, чувства гордости за историю России, воспитание культуры межнационального общения, основанной на уважении чести и национального достоинства граждан, традиционных российских духовно-нравственных ценностей
	не менее
250 участников
	отчеты о проделанной работе; фотоматериал

	2.
	Содействие проведению торжественных мероприятий, приуроченных ко Дню Государственного флага Российской Федерации
	ежегодно
	МБУК СР «СДК Гигантовского с.п» Администрация Гигантовского с.п.
	ФНТ
	формирование гражданского самосознания, патриотизма, гражданской ответственности, чувства гордости за историю России, воспитание культуры межнационального общения, основанной на уважении чести и национального достоинства граждан, традиционных российских духовно-нравственных ценностей
	не менее
200 участников ежегодно
	отчет о проделанной работе

	3
	Организация и проведение профилактических занятий в государственных образовательных на тему угрозы и профилактики религиозного и этнического экстремизма в молодежной среде
	ежегодно
	СМОУ СОШ, САТК
	ФНТ
	совершенствование образовательных программ на различных уровнях образования,
а также учебно-методических комплексов
по изучению исторического опыта взаимодействия народов Российской Федерации

	не менее 500участников ежегодно
	отчет о проделанной работе

	4.
	Включение в учебные предметы в рамках учебных планов государственных образовательных организаций разделов и модулей, направленных на усвоение знаний о традиционной культуре, истории, источниках единства и достижениях полиэтничного народа России и входящих в него этносов
	2019 – 2020 годы
	МБОУ СОШ, САТК
	ФНТ
	совершенствование образовательных программ на различных уровнях образования,
а также учебно-методических комплексов по изучению исторического опыта взаимодействия народов Российской Федерации

	наличие соответствующих модулей и разделов в учебных планах образовательных организаций
	отчет о проделанной работе

	II. Обеспечение реализации конституционных прав граждан

	5.
	Мониторинг обращений граждан о фактах нарушения принципа равенства граждан независимо от расы, национальности, языка, отношения к религии, убеждений, принадлежности к общественным объединениям, а также других обстоятельств,
в том числе при приеме на работу, при замещении должностей в правоохранительных органах и
в судебной системе, при формировании кадрового резерва
	2019 – 2020 годы
	Администрация Гигантовского с.п.

	ФНТ
	обеспечение равенства прав и свобод человека и гражданина независимо от расы, национальности, языка, происхождения, имущественного или должностного положения, места жительства, отношения к религии, убеждений, принадлежности к общественным объединениям,

	количество обращений граждан;
наличие (отсутствие) фактов нарушения принципа равенства граждан
	отчет об исполнении

	6
	Мониторинг постоянно действующих телефонов доверия в профессиональных образовательных организациях
	постоянно
	САТК
	ФНТ
	обеспечение равенства прав и свобод человека и гражданина независимо от расы, национальности, языка, происхождения, имущественного или должностного положения, места жительства.
	количество охваченных профессиональных образовательных организаций, находящихся на территории Ростовскойобласти
	отчет о проделанной работе

	III. Укрепление гражданского единства многонационального народа Российской Федерации
(российской нации), сохранение и поддержка этнокультурного и языкового многообразия Российской Федерации

	7
	Содействие проведению торжественных мероприятий, приуроченных к Международному дню родного языка
	ежегодно
	МБУК СР «Гигантовская поселенческая библиотека»
	ФНТ
	повышение интереса
к изучению истории, культуры и языков народов Российской Федерации, значимых исторических событий, ставших основой государственных праздников
и памятных дат, связанных с реализацией государственной национальной политики Российской Федерации
	не менее
300 участников
	отчеты о проделанной работе

	8
	Содействие проведению торжественных мероприятий, приуроченных ко Дню славянской письменности и культуры
	ежегодно
	МБУК СР «Гигантовская поселенческая библиотека»
	ФНТ
	повышение интереса
к изучению истории, культуры и языков народов Российской Федерации, значимых исторических событий, ставших основой государственных праздников и памятных дат, связанных с реализацией государственной национальной политики Российской Федерации
	не менее
300 участников
	отчеты о проделанной работе;

	9
	Содействие проведению торжественных мероприятий, приуроченных ко Дню России
	ежегодно
	МБУК СР «СДК Гигантовского с.п» Администрация Гигантовского с.п.
	ФНТ
	формирование гражданского самосознания, патриотизма, гражданской ответственности, чувства гордости за историю России, воспитание культуры межнационального общения, основанной на уважении чести и национального достоинства граждан, традиционных российских духовно-нравственных ценностей
	не менее
400 участников
	отчеты о проделанной работе

	10
	Организация и проведение межнационального фестиваля «Венок дружбы»
	ежегодно
	МБУК СР «СДК Гигантовского с.п» Администрация Гигантовского с.п.
	ФНТ
	формирование гражданского самосознания, патриотизма, гражданской ответственности, чувства гордости за историю России, воспитание культуры межнационального общения, основанной на уважении чести и национального достоинства граждан, традиционных российских духовно-нравственных ценностей
	не менее
400 участников
	отчеты о проделанной работе

	11
	Организация и проведение праздника «Мы вместе!», посвященного Дню России
	ежегодно
	МБУК СР «СДК Гигантовского с.п» Администрация Гигантовского с.п.
	ФНТ
	формирование гражданского самосознания, патриотизма, гражданской ответственности, чувства гордости за историю России, воспитание культуры межнационального общения, основанной на уважении чести и национального достоинства граждан, традиционных российских духовно-нравственных ценностей
	не менее
400 участников
	отчеты о проделанной работе

	IV. Обеспечение межнационального и межрелигиозного
мира и согласия, гармонизации межнациональных (межэтнических) отношений

	12.
	Организация и проведение мероприятий,  посвященных  Дню солидарности в борьбе с терроризмом, распространение информационных буклетов по противодействию терроризму и экстремизму в молодежной среде
	ежегодно
	МБОУ СОШ, САТК
	ФНТ
	распространение в обществе установок о неприятии и недопущении пропаганды идей экстремизма, ксенофобии, национальной исключительности, нацизма и их оправдания
	участие
не менее
500 человек
	отчет о проделанной работе

	V Обеспечение условий для сохранения и развития русского языка как государственного
языка Российской Федерации и языка межнационального общения, а также языков народов Российской Федерации

	13.
	Проведение в государственных образовательных организациях недели русского языка
	ежегодно
	МБОУ СОШ, САТК
	ФНТ
	создание оптимальных условий для использования русского языка как государственного языка Российской Федерации, языка межнационального общения и одного из официальных языков международных организаций

	организация и проведение мероприятий во всех государственных образовательных организациях
	отчет о проделанной работе

	14.
	Участие в казачьем фестивале «Сальская степь»
	ежегодно
	Администрация Гигантовского с.п
	ФНТ
	формирование гражданского самосознания, патриотизма, гражданской ответственности, чувства гордости за историю России, воспитание культуры межнационального общения, основанной на уважении чести и национального достоинства граждан, традиционных российских духовно-нравственных ценностей
	Обеспечение участия в организации и проведении
	информация об исполнении

	VI. Совершенствование государственного управления
в сфере государственной национальной политики Российской Федерации

	15.
	Обеспечение функционирования системы мониторинга состояния межнациональных и межконфессиональных отношений и раннего предупреждения межнациональных конфликтов на территории Ростовской области
	постоянно
	Администрация Гигантовского с.п.
	ФНТ
	совершенствование государственной информационной системы мониторинга в сфере межнациональных и межконфессиональных отношений и раннего предупреждения конфликтных ситуаций
	использование системы мониторинга
	отчет о проделанной работе

	16.
	Проведение заседаний малого Совета по межнациональным отношениям при Администрации Гигантовского сельского поселения
	ежквартально
	Администрация Гигантовского сельского поселения
	ФНТ
	совершенствование взаимодействия органов местного самоуправления с институтами гражданского общества в целях укрепления гражданского единства многонационального народа Российской Федерации
	Рассмотрение вопросов по гармонизации
	протоколы
заседаний

7

10